'liMàS

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 19 de dezembro 2019.

Ofício n° 284/2019 - CMNV-ES/GAP

TRE^ErrURAMUNlClPAlTD^^
protocolo N® 528748/2019

23/12/2019-09:41:51

RMjerente GAMARA MUNICIPAL DE NOVA
VENECIA

Chive consulta Protocolo Web: 6939086142019

A sua Excelência o Senhor
Mário Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in verbis:

Ari. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as seguintes
atribuições:

X - solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos da
Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis\

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo a
comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para

_I ^ iV
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova V^écia-ES s1 - p 1 \2

Telefax: (27)3752-^1^-^9831-05^^^^^^^

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovaçSo do Requerimento n° 83/2019 (cópia anexa) de_ iniciativa do(s)
Vereador(es)JOSÉ LUIZ DA SILVA, pelo Plenáno desta Casa na Sessão Orchiima de
17/12/2019, por p/maioria, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder Legislativo das
seguintes informações:

1. Que informe quais as últimas deliberações da Comissão Mumcipal
acompanhar os serviços de tratamento de água e esgoto prestados pela CESAN,
confome Convênio de Cooperação n° 006/2009, quanto à observância do
cumprimento ou não do citado convênio, de acordo com as metas estabelecidas,
através do encaminhamento das cópias atas das reuniões e demais documentos
afins.

2  Que informe se a Comissão Municipal já provocou a Agência de Regulação dos
Serviços Públicos (ARSP) quanto ao eventual descumprimento do Convemo de
Cooperação n° 006/2009 ou da Lei n° 3.245/2013. Em caso positivo, que sej^
encaminhadas as cópias dos ofícios eventualmente expedidos, bem como das
devidas providências adotadas pela referida agência reguladora.

Atenciosamente,

(REZ OLIOSI (PSB)
Presidente

Ao:

SPACHOn
para:

Data:
Jaqueline Dadalto

resifqenteCMNV-ES

DESPACHO DO DEL:
1) Recebido para arquivamento.

2) Arquiva-se anexado ao processo conespondente:. E

u£k.
Diretortiitorta) do DEL

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova V^écia-ES
Toiofav (97) ̂782 1371 -99831-0540-http;//www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.brTeiefax.(27)3752 W^1^^^99831^0MU^

S1 - p 2\2

.requerimento.79